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GİRİŞ 

Mövzunun aktuallığı və işlənmə dərəcəsi. Heyvandarlıq təsərrü-

fatlarında heyvanların artım sürətinə təsir göstərən səbəblərdən biri yeni 

doğulan heyvanlar arasında yüksək nisbətdə təsadüf edilən xəstəliklər-

dir. Həyatın ilk iki həftəsində yeni doğulan heyvanların ölüm səbəbi çox 

vaxt müxtəlif etiologiyalı qeyri- yoluxucu xəstəliklərdir. Bu xəstəliklər 

arasında mədə-bağırsaq pozğunluqları ilə müşahidə edilən – ishal (dia-

reya) xüsusi yer tutur. Yeni doğulan buzovların həzm sistemi funksiya-

larının kəskin pozulması sindromu baytarlıq praktikasının və elminin 

qarşısında duran mürəkkəb problemlərdən biridir.  

Fermer təsərrüfatlarında iri buynuzlu heyvanların məhsul-darlı-

ğının artırılmasında əsas göstəricilərdən biri, xüsusi ilə erkən postna-

tal dövrdə yeni doğulan buzovların sağ qalma faizinin yüksəldilməsi, 

cavan heyvanların sağlamlığının təmin edilməsidir. 

Ədəbiyyat məlumatlarının təhlili göstərir ki, həyatının ilk həftə-

liyində yeni doğulan buzovların 70-80%-nin ölümü məhz erkən post-

natal dövründə həzm sistemi funksiyasının pozulması nəticəsində baş 

verir. Bu zaman yeni doğulan buzovlar arasında qeydə alınan ölüm 

halları ilə yanaşı ölü və zəif doğulan buzovların da sayı artır. Tədqi-

qatçılar tərəfindən aparılan epizootoloji monitorinqlərin nəticələri 

göstərir ki, yeni doğulan buzovların  həyatının ilk 10-15-ci günlüklə-

rində onlar arasında mədə-bağırsaq xəstəliyi əlamətləri ilə müşahidə 

edilən ishal, cavan heyvanların 20-30%-nin məhv olmasına səbəb 

olur. Ümumiyyətlə, yeni doğulan buzovların ölümünə səbəb olan xəs-

təliklər arasında mədə-bağırsaq xəstəliyi əlamətləri ilə qeydə alınan 

xəstəliklərdən baş verən ölüm halları ümumi xəstəliklərdən ölən     

buzovların 40-50%-ni təşkil edir.1,2 

 
1 Амосова, Л.А. Экспериментальные исследования по разработке технологии 

изготовления и применения вакцины поливалентной с адгезивными антиге-

нами против колибактериоза (эшерихиоза) телят / Л.А.Амосова, Ю.В.Ломако, 

О.Н.Новикова [и др.] // Эпизоотология, иммунобиология, фармакология, 

санитария. - Минск: - 2015, - №1, - c.3-7. 
2 Гулюкин, М.И. Разработка и внедрение в практику эффективной системы 

диагностики и профилактики вирусных желудочно-кишечных болезней 

крупного рогатого скота / М.И.Гулюкин, Л.А.Мникова, Т.А.Ишкова [и др.]. 
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Heyvanlar arasında xəstəliklərin rast gəlmə ardıcıllığına və ya 

tezliyinə görə birinci yerdə mədə-bağırsaq şöbəsinin xəstəlikləri    

durur. İstənilən təsərrüfatlarda, hər bir doğulmuş buzov, balaq, quzu 

və çoşqa və s. ildə ən azı bir dəfə qeyri-infeksion xəstəliklərlə xəstə-

ləndiyi qeydə alınır. Xəstələnmiş körpələr boy və inkişafdan qalır və 

beləliklə, cinsi yetişkənlik dövründə öz məhsuldarlıq potensialını   

itirirlər. Belə böyük itkilər demək olar ki, bütün il boyu əksər fermer 

təsərrüfatlarında qeydə alınır.3 

Oleynikin məlumatlarına görə yeni doğulan buzovun ölümün-

dən təsərrüfata 1,5-4,5 min rubl (itirilmiş mənfəət), yetkinlik döründə 

olduqda isə 20-80 min rubl ziyan dəyir. Damazlıq təsərrüfatlarında 

yeni doğulan buzovun dəyəri təxminən 4 min rubl təşkil edir.4  

Baytarlıqda, ötən əsrdən bəri bir müddətdə yeni doğulan buzov-

ların kəskin həzm sistemi xəstəlikləri problemi üzərində tədqiqatlar 

aparılmasına, müxtəlif müalicə vasitələrinin və sxemlərinin təklif 

edilməsinə baxmayaraq, hələ də xəstəliyin tam aradan qaldırılmasına 

nail olunmamışdır. İshalın infeksion xəstəlik kimi təqdim edilməsi 

cəhdlərinə, müalicə məqsədilə müxtəlif kimyəvi və bioloji preparat-

lardan, dərman bitkilərindən istifadə etməklə müxtəlif mübarizə təd-

birlərinin hazırlanmasına baxmayaraq bu xəstəliyin müalicə və profi-

laktikası hələ də aktual olaraq qalır. 

Kənd təsərrüfatı heyvanları, xüsusilə cavan heyvanlar arasında 

mədə-bağırsaq xəstəliklərinin geniş yayılması, bu xəstəliklərin təsərrü-

fatlara vurduğu iqtisadi ziyan, müalicə məqsədilə yeni preparatların ax-

tarılmasını, həmçinin yeni müalicə sxemlərinin hazırlanmasını, mövcud 

müalicə sxemlərinin isə daima təkminləşdirilməsini tələb edir. 

Tədqiqatın obyekti və predmeti. Tədqiqatın obyektini Yerli 

qara-ala və Simental cinsdən olan buzovlar, predmetini isə müxtəlif 

yaşdan olan buzovların ishalının dərman bitkiləri və antibiotiklər ilə 

 
// Труды Всероссийского НИИ экспериментальной ветеринарии им. 

Я.Р.Коваленко. Москва: - 2015, - т.78, - с.179-186. 
3 Батчаев, Р.И., Гочияев, X.Н. Болезни молодняка: Методические указания к 

практическим занятиям по дисциплине студентам специальности 11801.65 

Ветеринария, - Черкесск: БИЦ СевКавГГТА, - 2014, - 40 с. 
4 Олейник, А.А. Неонатальные диареи телят // - Балашиха: Молочное и мясное 

скотоводство, - 2009. - № 2, - с.26–28. 
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kompleks müalicəsi dövründə və müalicədən sonra böyümə və inkişaf 

dinamikası, qanın hematoloji və biokimyəvi göstəriciləri təşkil edir. 

Tədqiqatın məqsəd və vəzifələri. Tədqiqatın məqsədi cavan 

iribuynuzlu heyvanlarının ishalının profilaktika və müalicəsində bəzi 

dərman bitkilərini antibiotiklə birlikdə tətbiq etməklə müalicə sxem-

lərini hazırlamaqdır. Qarşıya qoyulan məqsədə çatmaq üçün aşağıda-

kı məsələlərin həll edilməsi nəzərdə tutulmuşdur: 

- Gəncə-Qazax bölgəsində, fermer təsərrüfatlarında buzovlar 

arasında təsadüf edilən ishalın kliniki-morfoloji xüsusiyyətlərini mü-

əyyənləşdirmək;  

- Buzovların ishalının müalicəsində dərman bitkilərinin müali-

cəvi-profilaktik effektivliyini müəyyənləşdirmək; 

- Buzovların ishalının müalicəsi məqsədilə dərman preparatları 

ilə birlikdə dərman bitkilərinin kompleks tətbiqi sxemini hazırlamaq; 

- Buzovların ishalının antibiotiklər və dərman bitkiləri ilə bir-

likdə kompleks müalicəsi zamanı qanın morfoloji tərkibinin öyrənil-

məsi; 

- Buzovların ishalının antibiotiklər və dərman bitkiləri ilə bir-

likdə kompleks müalicəsi zamanı qanın biokimyəvi göstəricilərinin 

öyrənilməsi; 

- İshaldan müalicə edilmiş buzovların kütlə dinamikasının öy-

rənilməsi. 

Tədqiqat metodları. Hazırkı tədqiqatda qarşıya qoyulmuş mə-

sələlərin həll edilməsi üçün Qapanlı fermer təsərrüfatından (Şəmkir 

rayonu) 20 baş hibrid, Suliddinoğlu fermer təsərrüfatından (Samux 

rayonu) isə qara-ala cinsdən olan 25 baş heyvan cəlb edilmişdir. Təd-

qiqatlarda qanının morfoloji göstəricilərinin (eritrositlərin və leyko-

sitlərin sayı, hemoqlobinin miqdarı, leykositar formul, qanın rəng 

göstəricisi) təyinində hematologiyada  istifadə edilən ümumi metod-

lardan, qan zərdabında ümumi zülal miqdarı refraktometriya, zülal 

fraksiyaları nefelometrik metodla, ALT- EC.2.6.1.2. və AST - 

EC.2.6.1.1. fermentlərinin aktivliyi dinitrofenil-hidrazin (Raytman və 

Frenkelə görə) metodundan, kalsiumun miqdarının təyinində de-Va-

ard metodundan, fosforun miqdarının təyinində fotometrik metoddan 

istifadə edilmişdir. Qanda şəkərin (qlükozanın) miqdarı ortotoludin 

ilə rəngli reaksiyasına görə təyin edilmişdir. Heyvanların  kütlə artı-
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mının müəyyən edilməsi üçün, mütləq kütlə  artımı, orta sutkalıq küt-

lə artımı, nisbi böyüməsi, nisbi böyümə sürəti və  nisbi artım hesab-

lanmışdır.  

Tədqiqatın nəticələrinin statistik işlənilməsində Microsoft      

Excel (2016) proqram paketindən də istifadə edilmişdir. 

Müdafiəyə çıxarılan əsas müddəalar: 

-Buzovların ishalının müalicəsində kompleks müalicə profilak-

tika tədbirləri hazırlanmışdır; 

-Buzovların ishalının dərman bitkiləri və kimyəvi terapevtik 

preparatlarla kompleks müalicəsi zamanı heyvanların qanının bio-

kimyəvi və morfoloji statusu öyrənilmişdir; 

-Buzovların ishalının kompleks müalicəsindən əvvəl və sonra 

onların kütlə artımında baş verən dəyişikliklər öyrənilmişdir. 

Tədqiqatın elmi yeniliyi. İlk dəfə Gəncə-Qazax bölgəsində 

fermer təsərrüfatlarında bəslənilən ətlik və südlük istiqamətli buzov-

ların ishalının kimyəvi terapevtik preparatlar və dərman bitkiləri ilə 

kompleks müalicəsi fonunda qanının morfoloji və biokimyəvi göstə-

riciləri, müalicədən əvvəl və sonra buzovların canlı kütlə və böyümə 

intensivliyinin dinamikası öyrənilmiş, buzovların ishalının müalicə-

sində dərman bitkilərinin dərman preparatları ilə birlikdə kompleks 

müalicə sxemləri təklif edilmişdir. 

Tədqiqatın nəzəri və praktiki əhəmiyyəti: 

-Aparılan tədqiqat işləri nəticəsində buzovların ishalının müa-

licə və profilaktikası məqsədilə kompleks müalicə sxemləri hazırlan-

mışdır. 

-Buzovların ishalının müalicəsi məqsədilə kimyəvi terapevtik 

preparatlar ilə birlikdə dərman bitkilərinin tətbiq edilməsi nəticəsində 

əldə edilən məlumatlardan buzovların ishalının müalicə və profilakti-

kası tədbirlərinin həyata keçirilməsində istifadə edilə bilər. 

-Dissertasiyanın elmi nəticələrindən yeni doğulan buzovların 

ishalının müalicə və profilaktikası məqsədilə təkliflərin hazırlanma-

sında istifadə edilə bilər. 

-Dissertasiya işinin nəticələrindən kənd təsərrüfatı profilli uni-

versitetlərdə mühazirə kurslarında, laboratoriya və praktiki dərslərin 

tədrisi prosesində əlavə material kimi istifadə edilə bilər. Həmçinin, 

tədqiqat işinin nəticələrindən qeyri-yoluxucu etiologiyalı patologiya-
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ların öyrənilməsi ilə məşğul olan mütəxəssislər faydalana bilər. 

Tədqiqatın aprobasiyası və tətbiqi. Dissertasiya işinin əsas nəti-

cələri müxtəlif illərdə Respublikanın və xarici ölkələrin nüfuzlu elmi 

jurnallarında, Azərbaycan Dövlət Aqrar Universitetinin Baytarlıq təba-

bəti və zoomühəndislik fakültəsinin Əczaçılıq və baytarlıq-sanitariya 

ekspertizası kafedrasının elmi seminarlarında, beynəlxalq konfranslarda 

(Инновационные разработки молодых ученых-развитию агропро-

мышленного комплекса. Ставрополь. 2015; Beynəlxalq Elmi-Praktik 

Konfrans. Naxçıvan. 2015; Материалы конференции, посвященной 

120-летию м.ф. томмэ. Дубровицы. 2016; Gənc alimlərin II beynəl-

xalq elmi konfransı. Gəncə, 2017; Инновационные разработки моло-

дых учёных-развитию агропромышленного комплекса. Ставрополь, 

2018; I Collection of Theses on sources of medical sciences. Bakı. 2023; 

V International Scientific Conference. Toronto. Canada, 2023) müzakirə 

olunmuş, tədqiqat işinin nəticələri elmi jurnallar və konfrans materialla-

rında çap olunmuşdur. 

Dissertasiyanın materialları əsasında 17 elmi əsər çap edilmişdir. 

Onlardan 9-u məqalə, 7-i tezis, 1-i tövsiyədir. 

Tədqiqatın nəticələri Şəmkir rayonun Qapanlı fermer təsərrüfa-

tında və Samux rayonun Suliddinoğlu fermer təsərrüfatlarında tətbiq 

olunur. 

Dissertasiya işinin yerinə yetirildiyi təşkilatın adı. Disserta-

siya işi Azərbaycan Dövlət Aqrar Universitetinin Baytarlıq təbabəti 

və zoomühəndislik fakültəsinin Əczaçılıq və baytarlıq-sanitariya eks-

pertizası kafedrasında yerinə yetirilmişdir. 

Dissertasiyanın həcmi və strukturu. Dissertasiya 168 səhifə 

həcmində olub (cədvəllər, şəkillər, qrafiklər və istifadə edilmiş ədə-

biyyat siyahısı istisna olmaqla ümumilikdə 232119 işarə) “Giriş” 

(9632 işarə), “Ədəbiyyat məlumatları” (38062 işarə), “Tədqiqatın 

material və metodikası” (34350 işarə), III fəsil (109370 işarə), IV fəsil 

(114679 işarə), V fəsil (15290 işarə), “Nəticələr” (5750 işarə), “Töv-

siyyələr” (1416 işarə) və “İstifadə edilmiş ədəbiyyat siyahısı”ndan 

ibarətdir. Dissertasiyanın yazılmasında azərbaycan, ingilis, rus və digər 

xarici dillərdə olan 234 mənbəyə istinad edilmişdir. Dissertasiya işində 

25 cədvəl, 4 orjinal foto, 4 qrafik verilib. 
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I FƏSİL 

ƏDƏBİYYAT MƏLUMATLARI 

Bu fəsildə buzovların ishalının qısa xarakteristikası, yeni doğu-

lan buzovların həzm sisteminin fizioloji xüsusiyyətləri, buzovların  

ishalının müalicə və profilaktikası, dərman bitkilərinin heyvandarlıq-

da tətbiqi perspektivləri, ishal və onun müalicəsi zamanı orqanizmdə 

baş verən biokimyəvi və fizioloji dəyişkənliklərin öyrənilməsi istiqa-

mətində respublikamızda və dünyada aparılan tədqiqat işlərinin nəti-

cələri şərh olunur.  

 

II FƏSİL 

TƏDQİQATIN MATERİAL VƏ METODİKASI 

Dissertasiyanın eksperimental hissəsi 2013-2018-ci illərdə 

Şəmkir rayonun “Qapanlı” və Samux rayonun “Suliddinoğlu” fermer 

təsərrüfatlarında aparılmışdır. 

Buzovların ishalı ilə müşayiət olunan mədə-bağırsaq pozun-tu-

larının müalicə və profilaktikasında söyüd (Salix L.), palıd (Quercus L.), 

zoğal (Cornus mas L.), adaçayı (Salvia L.), at əvəliyi (Rumex conffe-

rus), ətrəng qırxbuğum (Polygonum carneum), dazıotu (Hypericum 

perforatum) və boymadərən (Achillea mullefolium) bitkilərindən, bu 

bitkilər ilə yanaşı kompleks müalicə məqsədilə Oletetrin, Tetrasiklin 

və Seftriakson preparatlarından istifadə olunmuşdur. Təsərrüfatlarda 

buzovların müalicəsi aşağıdakı sxem üzrə aparılmışdır: Suliddinoğlu 

fermer təsərrüfatında I qrupa daxil edilən qara-ala cins buzovlar pa-

lıd+söyüd qabığı bişirməsi, Oletetrin və Seftriakson, II qrupa daxil 

edilən buzovlar zoğal+adaçayı bişirməsi, Oletetrin və Seftriakson, III 

qrupa daxil edilən buzovlar at əvəliyi+ətrəng qırxbuğum dəmləməsi, 

Oletetrin və Seftriakson,  IV qrupa daxil edilən buzovlar adi dazıo-

tu+boymadərən dəmləməsi, Oletetrin və Seftriakson, V qrupa daxil 

edilən buzovlar isə Oletetrin və Seftriakson ilə; Qapanlı fermer təsər-

rüfatında yetişdirilən hibrid buzovların I qrupu palıd+söyüd qabığı 

bişirməsi, Tetrasiklin və Seftriakson, II qrupa daxil edilən buzovlar 

zoğal+adaçayı dəmləməsi, Tetrasiklin və Seftriakson, III qrupa daxil 

edilən buzovlar at əvəliyi +ətrəng qırxbuğum dəmləməsi, Tetrasiklin 

və Seftriakson, IV qrupa daxil edilən buzovlar adı dazıotu + boyma-

dərən dəmləməsi, Tetrasiklin və Seftriakson, V qrupa daxil edilən 
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buzovlar isə Tetrasiklin və Seftriakson ilə müalicə edilmişdir. Sulid-

dinoğlu fermer təsərrüfatında aparılan müalicə sxemindən fərqli ola-

raq Qapanlı fermer təsərrüfatında heyvanların müalicəsində tetrasik-

lin 1 q dozada 4 gün müddətində əzələ daxilinə yeridilmiş, sonra tet-

rasiklin seftriakson ilə əvəzlənərək 4 gün müddətində də  seftriakson 

əzələ daxilinə yeridilmişdir. Ümumilikdə müalicə 8 gün davam       

etmişdir 

 Qanda hemoqlobinin miqdarı (HGB) Sali metodu ilə təyin 

edilmiş, eritrositlər (RBC) və leykositlər (WBC) Qoryayev kamera-

sında mikroskop altında sayılmışdır. Leykoformula yaxmada ağ     

qanın formalı elementlərinin sayılması ilə müəyyən edilmiş, qanın 

rəng göstəricisi  hesablanmışdır.5  

Albumin və qlobulin fraksiyaları nefelometrik üsulla6, Alanina-

minotransferazanın (ALT-EC.2.6.1.2.) və aspartatamino-transferaza-

nın (AST-EC.2.6.1.1.) aktivliyi dinitrofenilhidrazin metodu ilə7, qan-

da kalsiumun və fosforun miqdarı hesablanmış8, qlükozanın miqdarı 

ortotoludinin rəngli reaksiyasına görə təyin edilmişdir.9  

Heyvanların mütləq kütlə artımı, orta sutkalıq kütlə artımı, nisbi 

böyüməsi, nisbi böyümə sürəti və nisbi artımı hesablanmışdır. 

Tədqiqat nəticəsində alınan bütün kəmiyyət göstəricilərinin   

statistik işlənilməsində Microsoft Excel (2016) proqramından istifadə 

edilmişdir. Qruplar arasında fərqin statistik dürüstlüyü Styudentin     

t-kriteriyası vasitəsilə yoxlanılmış, P≤0,05 olduqda baş verən dəyi-

şikliklərin statistik dürüst olduğu qəbul edilmişdir.  

 
5 Кондрахин, И.П. Методы ветеринарной клинической диагностики: справочник. 

/ И.П.Кондрахин, А.В.Архипов, В.Н.Левченко, - Москва: Колос С, -2004. - 520 с. 
6 Кононский, А.И. Биохимия животных. / А.И.Кононский, - Москва: Колос,     

- 1992. - 187 с. 
7 Колб, В.Г. Клиническая биохимия / В.Г.Колб, В.С.Камышников – Минск: 

Беларусь, - 1976, - с.5-112. 
8 Запруднова, Е.А. Практикум по биохимии / Е.А.Запруднова, А.Г.Гладил-

кина. -  Владимир: Изд-во Владим. гос. ун-та. – 2011. - 56 с. 
9 Биохимический практикум: Пособие для самостоятельной аудиторной 

работы студентов, обучающихся по специальности 020400.62 - Биология, 

профиль Микробиология. [в 2-х частях] / Камилов Ф.Х. [и др.]. - Уфа: Изд-

во ГБОУ ВПО БГМУ Минздрава России, - ч.2, - 2014. - 99 с. 

 



 

 
10 

III  FƏSİL 

YENİ DOĞULAN BUZOVLARIN İSHALININ MÜALİCƏSİ 

ZAMANI QANIN MORFOLOJİ TƏRKİBİNİN VƏ BƏZİ   

BİOKİMYƏVİ GÖSTƏRİCİLƏRİNİN  DİNAMİKASI 
 

3.1. Buzovların ishalının müalicəsinin aparılma sxemi  

Qapanlı və Suliddinoğlu fermer təsərrüfatlarında buzovların   

ishalın müalicəsində dərman bitkilərindən 1:10 nisbətində hazırlanan 

dəmləmələr və bişirmələr, bütün qruplarda olan heyvanlar yedizdir-

mədən 15 dəqiqə əvvəl, sutkada 2 dəfə olmaqla 12 saat intervalla, 

oletetrin 2 q, seftriakson 1q, tetrasiklin 1 q dozada 12 saat intervalla 

2 dəfə əzələ daxilinə yeridilmişdir. 

3.2. Təcrübə heyvanlarının yem rasionu 

Yeni doğulan buzovlara doğulandan sonra ilk iki saat müddə-

tində 750 ml-dən 1 litrə qədər ağız südü, ilk sutka ərzində 4 dəfə tək-

rarlanmaqla verilmişdir 2-3 günlük buzovlara hər dəfə 1,0-1,5 l ol-

maqla 3 dəfə, 4-7 günlük buzovlara isə sutka ərzində hər dəfə 2,0-3,0 

l olmaqla 2 dəfə ağız südü içirdilmişdir. İkinci həftədən başlayaraq 

buzovlara süd içirilmə ilə yanaşı xüsusi hazırlanmış qidalı yem qarı-

şığı verilməyə başlanılmışdır. Müalicəyə, xəstəliyə diaqnoz qoyuldu-

ğu andan başlanılmışdır. 

3.3.Yeni doğulan buzovların ishalının müalicəsində tətbiq 

edilən müxtəlif müalicə sxemlərinin müqayisəli analizi 

3.3.1.İshal zamanı buzovların kliniki-fizioloji göstəriciləri 

Məlumatlar müqayisəli şəkildə analiz edilərək müəyyən edil-

mişdir ki, Suliddinoğlu fermer təsərrüfatında buzovların ishalının 

müalicəsi məqsədilə dərman bitkilərinin, Oletetrin və Seftriakson ilə 

birlikdə kompleks tətbiqi tək dərman preparatları ilə müalicəyə nis-

bətən bədən temperaturunun normada saxlanılmasını təmin edir. 

Müəyyən edilmişdir ki, təcrübə müddətində, müalicə olunan 

qruplarda 1-ci və 3-cü günlər buzovların nəbz döyüntülərinin sayında 

ən çox azalma III və IV qruplarda, ən az azalma isə I və V qruplarda 

baş verir. 7-ci və 10-cu günlər buzovların ishalının müalicəsi məqsə-

dilə tətbiq edilən müalicə sxemlərindən asılı olaraq ən az azalma I və 

III qruplarda qeydə alınmışdır ki, bu da tətbiq edilən dərman bitkilə-

rinin effektiv təsiri ilə izah edilə bilər. 
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Qapanlı fermer təsərrüfatında müalicə edilən buzovların nəbz 

döyüntülərinin göstəricilərinin, əvvəlki günlərin müvafiq göstəriciləri 

ilə müqayisəsində ürək döyüntülərinin sayı I və V qruplarda 89-dan 

98-ə, II qrupda 86-dan 94-ə, IV qrupda 88-dən 89-a yüksəlir. III 

qrupda isə ürək döyüntülərinin sayında dəyişiklik baş vermir.  

Tədqiqat aparılan təsərrüfatlarda, müalicə edilən buzovların tə-

nəffüs hərəkətlərinin sayının müqayisəsi göstərir ki, Suliddinoğlu və 

Qapanlı fermer təsərrüfatlarında, müalicə olunuan qruplarda, tənəffüs 

hərəkətlərinin ən yüksək sayı, hər iki təsərrüfatda I qrupdadır (müva-

fiq olaraq 37,6 və 38,9). Bu göstərici ilə nəzarət qrupun göstəriciləri 

arasında qeydə alınan fərq statistik dürüst olmamışdır (P>0,05).  

Suliddinoğlu və Qapanlı fermer təsərrüfatlarında müalicə edilən 

buzovların I qrupda sağalma müddəti 3-5 gün, II qrupda 5-6 gün, III 

qrupda 4-5 gün, IV qrupda 5-6 gün, ancaq Oletetrin+Seftriakson və 

ya Tetrasiklin+Seftriakson ilə müalicə olunan qruplarda V qrupda isə 

6-8 gün davam etmişdir. Göründüyü kimi, müalicə məqsədilə dər-

man preparatlarının dərman bitkiləri ilə birlikdə kompleks tətbiqi 

müalicə müddətinin qısalmasına səbəb olur. Bu zaman ən yüksək    

effektlilik I və II qruplarda qeydə alınmışdır.  

Nəticələrə əsaslanaraq belə qənaətə gəlmək olar ki, dərman   

bitkilərinin dərman preparatları ilə birlikdə ishal əleyhinə kompleks 

tətbiqi ənənəvi metodlara nisbətən daha yüksək terapevtik və müali-

cəvi təsir göstərir. 

3.3.2. Buzovların ishalının müalicəsi zamanı qanın morfoloji 

statusunun qiymətləndirilməsi 

Suliddinoğlu fermer təsərrüfatında nəzarət qrupun müvafiq gös-

təriciləri ilə müqayisədə RBC-nin sayı I və III qrupların hər birində 

0,5x1012L, II qrupda 0,40,5x1012L, IV qrupda 0,70,5x1012L, V qrupda 

isə 0,10,5x1012L artır. 

İlk günlər ishal qeydə alınan buzovların, xəstəliklə əlaqədar 

olaraq qanında RBC-in sayının artması öz növbəsində HGB-in miq-

darının artmasına səbəb olur. Bu artım I qrupda 0,2q%, II qrupda 

0,6q%, III qrupda 0,4q% təşkil etmiş, V qrupda isə əksinə HGb-nin 

miqdarı 0,6q% azalmışdır.  

Müalicə edilən yeni doğulan buzovların qanında WBC-in sayı fi-

zioloji norma həddinin aşağı sərhədlərində olduğu müəyyən edilmişdir.  
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Sutkalıq buzovların qanında, cavan neytrofillərin miqdarı bütün 

təcrübə qruplarında norma həddindən (0-1) orta hesabla 4 dəfədən  

artıq olmuşdur (P<0,001). Növbəti günlərdə isə cavan neytrofillərin 

miqdarı azalmağa başlamışdır. I qrupda, 1 günlük buzovlarda cavan 

neytrofillərin miqdarı 4,33 (P<0,001), II qrupda 4,30 (P<0,001), III 

qrupda 4,32 (P<0,001), IV qrupda 4,91 (P<0,001) və V qrupda 4,32 

(P<0,001) təşkil etdiyi halda, 3 günlük buzovların qanında bu göstə-

rici azalır. Müalicə edilən, 1-7 günlük buzovların qanında çubuq     

nüvəli neytrofillərin miqdarının statistik dürüstün artdığı müəyyən 

edilmişdir (P<0,01).  

Müalicə edilən buzovların qanında limfositlərin, bazofillərin, 

eozinofillərin, monositlərin və seqment nüvəli neytrofillərin miqda-

rında baş verən dəyişikliklərin fizioloji norma göstəricisi səviyyəsində, 

cavan və çubuq nüvəli neytrofillərin miqdarının isə 1-3 günlük      

buzovlarda normadan yüksək olduğu müəyyən edilmişdir.  

Müəyyən edilmişdir ki, Qapanlı fermer təsərrüfatında nəzarət 

qrupun göstəriciləri ilə müqayisədə, müalicə edilən 1-10 günlük bu-

zovların qanında WBC-in sayında artım baş verir. 

Müalicə edilən buzovlarda 1-ci gün, I qrupda HGB-in miqdarı 

11,30±0,02q%, II qrupda 10,70q%, III qrupda 10,5q%, IV qrupda 

10,10q%, V qrupda 9,55q% olmuşdur. Tetrasiklin və Seftriakson ilə 

müalicə olunun V qrupda HGB-in miqdarının aşağı olma səbəbi hey-

vanlara dərman preparatları ilə yanaşı dərman bitkilərinin verilmə-

məsi ilə izah edilə bilər. Bu təsərrüfatlarda yeni doğulan buzovların 

ishalının kompleks müalicəsi zamanı limfositlərin sayı, eozinofillərin 

və monositlərin miqdarı, eksperiment müddətində fizioloji norma hü-

dudunda olmuşdur.  

Eksperimental qruplarda 3-cü gündən başlayaraq qanda cavan 

və çubuq nüvəli neytrofillərin miqdarı azalmağa başlamışdır. I ekspe-

rimental qrupda, cavan neytrofillərin miqdarı 10 günlük buzovların 

qanında 3,72 (P<0,01), II qrupda 3,70 (P<0,01), III qrupda 3,73 

(P<0,01),  IV qrupda 3,72 (P<0,05), V qrupda isə 3,73-ə (P<0,01) qə-

dər, çubuq nüvəli neytrofillərin miqdarı isə müvafiq olaraq 8,00 

(P<0,001), 7,98 (P<0,001), 7,98 (P<0,001), 8,01 (P<0,001) və 7,99-ə 

(P<0,001) qədər azalmışdır.  

Seqment nüvəli neytrofillərin miqdarı bütün eksperimental 
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qruplarda norma göstəricisi (20-35) hüdudunda olmuşdur.  

Eksperimental qruplardan III qrupda bu tip neytrofillərin mak-

simum miqdarı (30,71) 1 günlük buzovların qanında, minimum miq-

darı (26,88) isə 10 günlük buzovların qanında qeydə alınmışdır.      

Digər qruplarda isə seqment nüvəli monositlərin göstəriciləri oxşar 

olmuş, bu zaman qeydə alınan dəyişikliklər statistik dürüst olmamış-

dır. Leykoqrammada cavan və çubuq nüvəli neytrofillərin artması, 

seqment nüvəli limfositlərin və monositlərin miqdarının norma     

göstəricisinin yuxarı və orta hüdudlarında olması immundepresiya 

əlamətlərinin olduğunu göstərir. Eozinofillərin miqdarında baş verən 

artım isə orqanizmdə allergetik reaksiyaların olması səbəbindən baş 

verə bilər. 

Suliddinoğlu və Qapanlı fermer təsərrüfatlarında apardığımız 

tədqiqatların nəticələrinin müqayisəli analizi, ishaldan müalicə edilən 

1-10 günlük heyvanların qanında hemoqlobinin miqdarında statistik 

dürüst dəyişkənliyin baş vermədiyini göstərir. Leykositlərin, xüsusilə 

cavan və çubuq nüvəli neytrofillərin sayının artdığı qeydə alınmışdır. 

Müəyyən edilmişdir ki, hər iki təsərrüfatda bəslənilən buzovların qa-

nında neytrofillərin miqdarı, eksperimental qruplarda bütün yaşdan 

olan heyvanlarda artsa da, çubuq nüvəli neytrofillərin miqdarı Sulid-

dinoğlu fermer təsərrüfatında 1-7 günlük buzovların qanında, Qapan-

lı fermer təsərrüfatında yetişdirilən hibrid buzovlarda isə bütün eks-

periment müddətində (1-10 gün) artır. 

Eritrositlərin sayının və hemoqlobinin miqdarının hər iki təsər-

rüfatlarda bəslənilən heyvanların qanında artma tendensiyasına malik 

olduğu müəyyən edilmişdir. Təcrübə qruplarından, 1 aylıq yaşdan 

olan buzovlarda bu artım daha artıq özünü büruzə vermişdir. Suliddi-

noğlu fermer təsərrüfatında 10 günlük buzovların göstəricisi ilə    

müqayisədə ishaldan müalicə edilmiş 1 aylıq buzovlarda eritrositlərin 

sayı I qrupda 0,27x1012L, II qrupda 0,24 x1012L, III qrupda 

0,11x1012L, IV qrupda 0,40x1012L, V qrupda 0,02x1012L artmışdır. 

Qapanlı fermer təsərrüfatında da 1 aylıq buzovların qanının eritrosit-

lərinin sayında və hemoqlobinin miqdarında oxşar nəticələr alınmış-

dır. Eksperimental qruplardan Suliddinoğlu fermer təsərrüfatında 

saxlanılan qara-ala, Qapanlı fermer təsərrüfatında saxlanılan və ishal-

dan müalicə olunan hibrid buzovların qanında eritrositlərin və leyko-
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sitlərin sayılması nəticəsində alınan kəmiyyət göstəriciləri oxşar,   

hemoqlobinin miqdarı isə Qapanlı fermer təsərrüfatında hibrid bu-

zovların qanında yüksək olmuşdur. Suliddinoğlu fermer təsərrüfatın-

da 1 aylıq nəzarət qrupunda, qara-ala cinsdən olan buzovların qanın-

da eritrositlərin və leykositlərin sayı, hemoqlobinin miqdarı, Qapanlı 

fermer təsərrüfatında saxlanılan və həmin yaşdan olan nəzarət buzov-

ların  müvafiq göstəricilərindən aşağı olmuşdur. Hər iki təsərrüfatda 

bütün eksperimental qruplarda qeyd edilən göstəricilərin nəzarət qru-

pun göstəricilərindən aşağı olduğu müəyyən edilmişdir. Analoji nəti-

cələr 6 aylıq buzovların qanının müvafiq göstəricilərinin öyrənilməsi 

zamanı da qeydə alınmışdır. Nəzarət qruplarda qara-ala və hibrid    

buzovların qanında eritrositlərin və leykositlərin sayı, hemoqlobinin 

miqdarında qeydə alınan fərqlər müvafiq olaraq, 1 aylıq buzovlarda 

0,31x1012L, 0,78x109L, 0,04q%, 6 aylıq buzovlarda isə 1,09x1012L, 

0,09 x109L və 0,02q% təşkil etmişdir. Təcrübənin sonunda müxtəlif 

sxemlərdə müalicə edilmiş heyvanların, ümumi qrup halına keçiril-

məsindən sonra qanda hemoqlobinin miqdarında artım qeydə          

alınmışdır. 

Ümumiyyətlə, nəzarət qruplarda buzovların həyatının ilk günü, 

eritrositlərin sayında artımın qeydə alınması onların orqanizmdə ge-

dən fizioloji prosesləri əks edir. Müalicə dövründə tətbiq edilən müa-

licə sxemlərinə uyğun olaraq orqanizmdə gedən mübadilə prosesləri 

sürətlənir və eyni zamanda müalicə məqsədilə istifadə edilən prepa-

ratlara adaptasiya prosesi gedir. 

Ümumi fonda, tədqiq edilən istər 1 günlük qara-ala və istərsə 

də hibrid buzovların qanında nəzarət qrupun göstəriciləri ilə müqayi-

sədə eritrositlərin sayında qeydə alınan artım, fikrimizcə ishal zamanı 

bağırsağın peristaltikasının artması nəticəsində defekasiyanın artması 

səbəbindən baş verən su itkisi qanın qatılaşmasına gətirib çıxarır ki, 

nəticədə də vahid həcmə düşən eritrositlərin sayının artmasına səbəb 

olur. Müalicə edilən 3-10 günlük qara-ala və hibrid buzovların qanın-

da leykositlərin sayında qeydə alınan dəyişikliklər fizioloji norma 

həddində olmuşdur. Xəstə sutkalıq buzovların qanında leykositlərin 

sayı nəzarət qrupun müvafiq göstəricisindən yüksək, nəticələr isə sta-

tistik dürüst olmuşdur. Müalicə edilən bütün qruplarda leykositlərin 

sayı nəzarət qrupun göstəricilərindən yüksək olmuşdur.  
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Hər iki cinsdən olan buzovların qanında leykositlərin sayı do-

ğulduğu andan 6 aylıq yaşa qədər artır. Suliddinoğlu fermer təsərrü-

fatında sutkalıq heyvanların qanında leykositlərin sayı 8,00x1012L 

təşkil etdiyi halda, 6 aylıq buzovlarda bu göstərici 8,11x109L-ə,    

Qapanlı fermer təsərrüfatında isə 7,80x1012L-dən 8,02 x1012L-ə      

qədər yüksəlir. Müalicə olunan bütün qruplarda leykositlərin sayı da 

əvvəlki günlərin göstəriciləri ilə müqayisədə artır. Tədqiqatın nəticəsi 

olaraq eksperimental qruplarda buzovların qanında müalicə dövründə 

qırmızı qan hüceyrələrinin sayının və hemoqlobinin miqdarının     

artması ilə birlikdə leykositlərin sayının da artması tətbiq edilən müa-

licə sxemlərinin qanyaradıcı orqanların fəaliyyətinə aktivləşdirici    

təsir göstərdiyini sübut edir. 

Müalicə olunan qruplarda leykositlərin sayının ilk günlər statis-

tik dürüst artmaması buzovların xəstəliyə və müalicə vasitələrinə 

adaptasiya prosesi kimi də qiymətləndirilə bilər. Leykositlərin sayının 

artmasına dolayısı ilə orqanizmin yüksək reaktivlik göstəricisi kimi 

baxıla bilər. Belə ki, qanda leykositlərin sayının artması orqanizmdə 

infeksion xəstəliklərin mövcudluğunu göstərir. Qanın hematoloji 

göstəricilərində baş verən dəyişikliklərin dərəcəsini heyvanlarda   

müşahidə edilən xəstəliyin kliniki əlamətləri də təsdiq edir.  

Hər iki təsərrüfatda müalicənin ücüncü günü təcrübə qruplarında 

leykositlərin və eritrositlərin sayında zəif dəyişikliklər qeydə alındı. 

Təcrübə qruplarında qanın göstəricilərində baş verən statistik dürüst 

olmayan dəyişikliklər (eritrositlərin hemoqlobinlə doyması, neytro-

fillərin miqdarında baş verən dəyişikliklər) buzovlarda hemostazın 

sabitliyini sübut edir. 

Beləliklə, qara-ala və hibrid buzovların qanının morfoloji gös-

təricilərinə, eritrositlərin və leykositlərin sayına, hemoqlobinin miq-

darına, leykositar formulaya əsasən, müalicə məqsədilə tətbiq edilən 

dərman bitkilərinin və dərman preparatlarının istifadə dozalarının 

təhlükəsiz olduğunu, erkən ontogenezdə hemopoez prosesinə müsbət 

təsir etdiyini göstərmək olar. Təcrübənin sonunda, nəzarət qruplarda 

olduğu kimi təcrübə qruplarında da  eritrositlərinin sayının artma ten-

densiyasının qeydə alınması buzovların orqanizmində oksidləşmə - 

reduksiya proseslərinin aktivləşməsini göstərir.  

Buzovların bitki qarışıqları və dərman preparatları ilə kompleks 
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müalicəsi onlarda iştahanın artmasına səbəb olur. Bitki qarışıqlarının 

dəmləmə və bişirmələrinin xəstə buzovlara içirdilməsindən, dərman 

preparatlarının isə paralel olaraq müxtəlif dozalarda əzələ daxilinə 

yeridilməsindən sonra, xəstəliyin kiliniki əlamətləri itməyə başlayır, 

əmmə refleksi artır, diareya kəsilir. 

Beləliklə, hər iki təsərrüfatda buzovların qanının morfoloji gös-

təricilərinə əsasən, müalicə məqsədilə tətbiq edilən dərman bitkilərinin 

və dərman preparatlarının istifadə dozalarının təhlükəsiz olduğunu, 

erkən ontogenezdə hemopoez prosesinə müsbət təsir etdiyini göstərmək 

olar.  

3.4. Buzovların ishalının müalicəsi zamanı qanın biokimyəvi 

göstəricilərinin  dinamikası 

Suliddinoğlu fermer təsərrüfatında buzovların kompleks müali-

cəsi qanda ümumi zülalın, albuminlərin və α-qlobulinlərin miqdarının 

norma daxilində dəyişməsinə, β-qlobulinlərin miqdarının I qrupda 

102,43%, II qrupda 45,25%, III qrupda 60,38%, IV qrupda 47,69%, 

V qrupda 48,56% artmasına, γ-qlobulinlərin miqdarının isə müvafiq 

olaraq 37,20%, 16,36%, 21,68%, 18,24% və 19,16% azalmasına  səbəb 

olur.  

İshalın müalicənin ilk günü buzovların qanında, ümumi zülalın 

miqdarının I qrupda 4,01q% (P<0,05), II qrupda 3,85q% (P<0,01), 

III qrupda 3,76q% (P<0,01), IV qrupda 4,95q% (P<0,05), V qrupda 

3,55q% (P<0,01), Albuminlərin miqdarı müvafiq olaraq 41,79%, 

41,91%, 41,61%, 41,79%, 41,75%, qlobulin fraksiyalarından α-qlo-

bulinlərin miqdarı müvafiq olaraq 17,16%, 17,21%, 17,08%, 

17,30%, 17,23%, β-qlobulinlərin miqdarı 20,09% (P<0,01), 20,15% 

(P<0,01), 21,46% (P<0,01), 19,79% (P<0,01), 19,71% (P<0,01),      

γ-qlobulinlərin miqdarı isə 20,97% (P<0,01), 20,74% (P<0,01), 

19,85% (P<0,001), 21,11% (P<0,01), 21,31% (P<0,01) təşkil etdiyi 

müəyyən edilmişdir 

Bu göstəricilərin norma göstəricisi ilə müqayisəsi nəticəsində 

ümumi zülalın, β-qlobulinlərin və γ-qlobulinlərin miqdarında baş   

verən dəyişikliklərin bütün eksperimental qruplarda statistik dürüst, 

Albumin və α-qlobulinlərin miqdarında isə qeydə alınan dəyişikliklərin 

statistik dürüst olmadığı müəyyənləşdirilmişdir.  

Müəyyən edilmişdir ki, Qapanlı fermer təsərrüfatında bütün eks-
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perimental qruplarda β-qlobulinlərin miqdarında tədricən artım baş 

verir. β-qlobulinlərin ən yüksək miqdarı (31,17%) III qrupda qeydə 

alınmışdır. II, IV və V qruplarda, 10 günlük buzovların qanında       

β-qlobulinlərin miqdarı müvafiq olaraq 28,82%, 28,99% və 28,28% 

olmuşdur (P<0,001). I qrupda isə buzovların qanında β- qlobulinlərin 

miqdarı II, III, IV və V qrupların göstəriciləri ilə müqayisədə aşağı 

olmuşdur (Cədvəl 3.4.3 və 3.4.4). 

 

 Cədvəl 3.4.3 

Suliddinoğlu fermer təsərrüfatında buzovların qanının 

biokimyəvi göstəricilərinin dinamikası  

Göstəricilər 
Qruplar 

I qrup II qrup III qrup IV qrup V qrup 

Müalicədən əvvəl 

Şəkər, mq% 43,0±2,45 45,0±3,27 45,63±1,27 46,73±2,38 44,45±2,70 

Kalsium, mq% 17,1±0,02 16,8±0,01 17,0±0,02 16,5±0,01 17,1±0,01 

Fosfor, mq% 8,6±0,03 8,7±0,02 8,2±0,02 8,0±0,01 8,2±0,01 

Ca/P 2,14 : 1,08 2,10 : 1,09 2,13 : 1,03 2,06 : 1,00 2,14 : 1,03 

ALT, mkmol/ml saat 0,171±0,01 0,170±0,02 0,169±0,01 0,168±0,02 0,167±0,01 

AST, mkmol/ml saat 0,381±0,01 0,382±0,01 0,380±0,01 0,382±0,02 0,381±0,01 

AST/ALT 2,23 2,25 2,25 2,27 2,28 

Müalicə dövrü 

Şəkər, mq% 56,0±0,022 58,0±0,022 60,0±0,022 54,0±0,022 58,0±0,032 

Kalsium, mq% 15,5±0,021 16,9±0,01 17,6±0,03 15,1±0,03 15,0±0,031 

Fosfor, mq% 7,9±0,01 8,1±0,01 8,3±0,02 7,6±0,02 7,7±0,01 

Ca/P 1,94 : 0,99 2,11 : 1,01 2,20 : 1,04 1,89 : 0,95 1,88 : 0,96 

ALT, mkmol/ml saat 0,172±0,01 0,170±0,01 0,171±0,01 0,169±0,01 0,168±0,01 

AST, mkmol/ml saat 0,385±0,01 0,386±0,01 0,378±0,01 0,380±0,01 0,380±0,01 

AST/ALT 2,24 2,27 2,21 2,25 2,38 

Müalicədən sonra 

Şəkər, mq% 58,0±4,89 62,0±4,32 63,0±4,89 56,0±3,27 48,15±3,85 

Kalsium, mq% 14,8±0,02 15,6±0,02 16,2±0,01 14,4±0,01 14,5±0,01 

Fosfor, mq% 7,2±0,02 7,0±0,02 7,4±0,02 6,8±0,02 6,8±0,02 

Ca/P 1,85 : 0,90 1,95 : 0,88 2,03 : 0,93 1,80 : 0,85 1,81 : 0,85 

ALT, mkmol/ml saat 0,181±0,01 0,183±0,01 0,179±0,01 0,173±0,01 0,170±0,01 

AST, mkmol/ml saat 0,391±0,01 0,390±0,01 0,393±0,02 0,391±0,01 0,390±0,01 

AST/ALT 2,16 2,13 2,20 2,27 2,29 
 

Qeyd: 1 P≤0,05, 2 P≤0,01 
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Cədvəl 3.4.4 

Qapanlı fermer təsərrüfatında buzovların qanının biokimyəvi   

göstəricilərinin dinamikası  

Göstəricilər 
Qruplar 

I qrup II qrup III qrup IV qrup V qrup 

Müalicədən əvvəl 

Şəkər, mq% 45,34±0,05 47,53±0,06 44,67±0,05 44,54±0,05 46,12±0,05 

Kalsium, mq% 16,3±0,02 17,5±0,02 16,0±0,02 15,4±0,02 16,7±0,02 

Fosfor, mq% 8,1±0,01 8,8±0,01 7,9±0,01 7,4±0,01 8,3±0,01 

Ca/P 2,03 : 1,01 2,19 : 1,10 2,00: 0,99 1,93 : 0,93 2,09 : 1,04 

ALT, mkmol/ml saat 0,152±0,01 0,140±0,01 0,153±0,01 0,154±0,01 0,153±0,01 

AST, mkmol/ml saat 0,360±0,01 0,351±0,01 0,351±0,01 0,352±0,01 0,349±0,01 

AST/ALT 2,37 2,51 2,29 2,29 2,28 

Müalicə dövrü 

Şəkər, mq% 60,53±0,023 64,12±0,023 58,89±0,022 54,56±0,052 61,35±0,013 

Kalsium, mq% 16,0±0,03 18,0±0,03 17,0±0,01 15,0±0,02 16,0±0,03 

Fosfor, mq% 7,3±0,02 8,2±0,02 7,6±0,01 6,8±0,03 7,8±0,01 

Ca/P 2,00 : 0,91 2,25 : 1,03 2,13 : 0,95 2,25 : 0,85 2,00 : 0,98 

ALT, mkmol/ml saat 0,162±0,01 0,160±0,02 0,163±0,02 0,163±0,01 0,194±0,01 

AST, mkmol/ml saat 0,365±0,02 0,357±0,01 0,358±0,01 0,358±0,01 0,357±0,01 

AST/ALT 2,25 2,23 2,20 2,20 1,85 

Müalicədən sonra 

Şəkər, mq% 67,0±0,022 69,0±0,023 68,0±0,032 65,0±0,022 63,0±0,04 

Kalsium, mq% 14,3±0,022 14,9±0,012 14,5±0,012 13,8±0,012 16,4±0,01 

Fosfor, mq% 7,8±0,02 8,2±0,01 7,6±0,01 7,4±0,01 7,9±0,01 

Ca/P 1,79 : 0,98 1,86 : 1,03 1,81 : 0,95 1,73 : 0,93 2,05 : 0,99 

ALT, mkmol/ml saat 0,173±0,01 0,175±0,01 0,173±0,01 0,171±0,01 0,171±0,01 

AST, mkmol/ml saat 0,362±0,01 0,360±0,01 0,360±0,01 0,361±0,01 0,359±0,01 

AST/ALT 2,09 2,06 2,08 2,11 2,10 
 

Qeyd: 1 P≤0,05, 2 P≤0,01,  3P≤0,001 
 

Eksperimental qruplardan I qrupda β- qlobulinlərin miqdarının 

aşağı olması, müalicə məqsədilə tətbiq edilən palıd+söyüd qabığının 

tərkibində olan bioloji aktiv maddələrin təsiri ilə izah edilə bilər. 

Hesab edirik ki, müalicənin sonunda γ-qlobulinlərin miqda-

rında qeydə alınan azalma buzovlara verilən dərman bitkilərinin 

dayandırılması ilə əlaqədardır. Çünki, növbəti günlərdə β-qlobu-
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linlərin miqdarı sürətlə, norma göstəricisi səviyyəsinə yaxınlaşmağa 

başlayır. 

Müalicə dövründə, bütün qruplarda olan buzovların qanında  

şəkərin miqdarı yüksəlmiş, kalsium və fosforun miqdarı isə müalicə 

edilən bəzi qruplarda artmış, bəzilərində isə azalmışdır. Müalicə döv-

ründə şəkərin miqdarında qeydə alınan artımın statistik dürüst 

(P<0,01), müalicədən sonra isə statistik dürüst olmadığı müəyyən 

edilmişdir.  

Müalicə dövründə Ca/P göstəricisinin qiymətində I, IV və V 

qruplarda azalma baş vermiş, II və III qruplarda isə baş verən dəyiş-

ikliklər çox cüzi olmuşdur. 

ALT və AST fermentlərinin aktivliyində qeydə alınan dəyişik-

liklər isə fizioloji norma daxilində olmuşdur. Müəyyən edilmişdir ki, 

bütün eksperimental qruplarda müalicə sxemindın asılı olmayaraq, 

qanda şəkər, kalsium və fosforun miqdarında baş verən dəyişikliklər 

oxşar mexanizm üzrə gedir. 

Beləliklə, Suliddinoğlu və Qapanlı fermer təsərrüfatlarında apa-

rılan tədqiqatların nəticələrinin müqayisəli analizi göstərir ki, istər 

qara-ala və istərsə də hibrid buzovların qan plazmasında müalicədən 

əvvəl, şəkərin miqdarında kiçik dəyişikliklər müşahidə olmuşdur. 

Belə ki, Suliddinoğlu fermer təsərrüfatında  sutkalıq qara-ala buzov-

ların qan plazmasında şəkərin miqdarı 43,0-46,73 mq%, Qapanlı fer-

mer təsərrüfatında yetişdirilən buzovların qan plazmasında isə 44,54-

47,53 mq% arasında dəyişmişdir. Hər iki təsərrüfatda saxlanılan bu-

zovların qanında, müalicə sxemindən və tətbiq edilən kimyəvi prepa-

ratlardan asılı olmayaraq müalicə dövründə və müalicədən sonrakı 

dövrdə şəkərin miqdarı artır. 

Suliddinoğlu və Qapanlı fermer təsərrüfatlarında buzovların  

qanının morfoloji və biokimyəvi göstəriciləri arasında qeydə alınan 

fərqlər hesab edirik ki, xəstəliyin gedişindən, heyvanların cinsindən, 

saxlanma şəraitindən asılıdır. Çünki, tədqiqatlarımızın nəticələri gös-

tərir ki, hər iki təsərrüfatda təşkil edilən eksperimantal qruplarda 

müalicədən əvvəl, müalicə və müalicədən sonra buzovların qanının 

biokimyəvi və morfoloji göstəricilərində baş verən dəyişikliklər eyni 

istiqamətdə gedir. 
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IV FƏSİL 

BUZOVLARIN CANLI KÜTLƏ VƏ BÖYÜMƏ 

İNTENSİVLİYİNİN DİNAMİKASI 
 

4.1.Təcrübə heyvanlarının canlı kütlə dinamikası 

Suliddinoğlu fermer təsərrüfatında buzovların ishalının müali-

cəsi aparıldığı dövrdə, bütün qruplarda buzovların kütləsində artım 

qeydə alınmışdır. 3 aylıq buzovlarda mütləq kütlə artımı 37,7-40,6 

kq arasında dəyişmişdir. Ən yüksək mütləq kütlə artımı (40,6 kq) IV 

qrupda, ən aşağı mütləq kütlə artımı (37,7 kq) II qrupda, yüksək 

sutkalıq orta kütlə artımı (676,0 q) IV qrupda, ən aşağı sutkalıq orta 

kütlə artımı II qrupda olmuşdur. Nisbi böyümə sürətinin ən yüksək 

qiyməti (53,6%) IV qrupda, ən aşağı qiyməti (51,7%) V qrupda, 

nisbi artım əmsalının ən yüksək qiyməti (42,3%) IV qrupda, ən aşağı 

qiyməti (41,1%) V qrupda qeydə alınmışdır (Cədvəl 4.1.1). 

Qapanlı fermer təsərrüfatında yeni doğulan sutkalıq buzovların, 

diri kütləsi 27,2-28,0 kq arasında olmuşdur. I, II, III, IV və V 

qruplarda olan buzovların orta kütləsi müvafiq olaraq 28,0 kq, 27,4 

kq, 27,8 kq, 27,2 kq, 27,5 kq təşkil etmişdir.  

Cədvəl 4.1.1 

Suliddinoğlu fermer təsərrüfatında buzovların kütlə  dinamikası 

Göstəricilər 
Təcrübə qrupları 

I qrup II qrup III qrup IV qrup V qrup 

Yeni doğulan 

Diri kütlə, kq 27,50±0,62 26,69±0,54 28,50±0,61 27,30±0,45 28,30±0,55 

Müalicə dövründə 

Diri kütlə, kq 33,76±0,87 32,79±0,98 34,35±0,99 32,9±1,12 33,50±0,10 

Mütləq kütlə artımı, 

kq 
6,26±0,95 6,10±0,80 5,85±0,75 5,60±0,60 5,20±0,55 

1 aylıq 

Diri kütlə, kq 51,0±1,02 48,0±1,03 53,5±2,08 50,3±1,11 49,5±0,90 

Mütləq kütlə artımı, 

kq 
23,5 21,3 25,0 23,0 21,2 

Sutkalıq orta kütlə 

artımı, qr 
783,0 710,0 833,0 766,0 707,0 

Nisbi böyümə 

sürəti, % 
85,4 79,8 87,7 84,2 74,9 
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Cədvəl 4.1.1-in ardı 
Nisbi böyümə 1,9 1,8 1,9 1,8 1,7 

Nisbi artım, % 59,9 57,0 61,0 59,2 54,5 

3 aylıq 

Diri kütlə, kq 91,1±3,06 85,7±2,43 93,1±1,29 90,8±3,20 89,2±2,14 

Mütləq kütlə artımı, 
kq 

40,1 37,7 39,6 40,6 39,7 

Sutkalıq orta kütlə 
artımı, qr 

668,0 628,0 660,0 676,0 661,5 

Nisbi böyümə 
sürəti, % 

78,6 78,5 74,0 80,7 80,2 

Nisbi böyümə 1,8 1,8 1,7 1,8 1,8 

Nisbi artım, % 56,4 56,4 54,0 57,5 57,2 

6 aylıq 

Diri kütlə, kq 138,8±2,15 131,1±2,13 141,5±2,02 139,6±2,03 135,3±1,99 

Mütləq kütlə artımı, 
kq 47,7 45,4 48,4 48,7 46,1 

Sutkalıq orta kütlə 
artımı, qr 795,0 757,0 806,0 812,0 769,0 

Nisbi böyümə 
sürəti, % 52,4 53,0 51,9 53,6 51,7 

Nisbi böyümə 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5 

Nisbi artım, % 41,5 41,9 41,2 42,3 41,1 

9 aylıq 

Diri kütlə, kq 173,2±3,32 167,2±3,21 176,2±2,89 175,8±4,01 170,7±2,06 

Mütləq kütlə artımı, 
kq 34,4 36,1 34,7 36,2 35,4 

Sutkalıq orta kütlə 
artımı, qr 573,0 601,0 579,0 604,0 590,0 

Nisbi böyümə 
sürəti, % 24,8 27,5 24,6 26,0 26,2 

Nisbi böyümə 1,2 1,3 1,2 1,3 1,3 

Nisbi artım, % 22,0 24,2 21,9 23,0 23,1 

12 aylıq 

Diri kütlə, kq 204,6±3,32 196,6±2,25 211,8±1,69 209,1±2,66 202,2±3,01 

Mütləq kütlə artımı, 
kq 

31,4 29,5 35,6 33,3 31,4 

Sutkalıq orta kütlə 
artımı, qr 

524,0 491,0 593,0 555,0 524,0 

Nisbi böyümə 
sürəti, % 

18,2 17,6 20,2 18,9 18,4 

Nisbi böyümə 1,2 1,2 1,2 1,2 1,2 

Nisbi artım, % 16,6 16,2 18,3 17,3 16,9 
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Müalicə dövründə buzovların mütləq kütlə artımı I qrupda 7,2 kq, 

II qrupda 7,8 kq, III qrupda 6,5 kq, IV qrupda 6,3 kq, V qrupda 5,95 

kq olmuşdur. 1 aylıq buzovların sutkalıq orta kütlə artımı 416,7-690 

q arasında olmuşdur. Ən yüksək mütləq kütlə artımı və sutkalıq orta 

kütlə artımı I qrupda olmuşdur. Bu qrupda mütləq kütlə artımı  20,7 

kq, sutkalıq orta kütlə artımı isə 690,0 q olmuşdur. I qrupun nisbi  

böyümə sürəti, nisbi böyümə və nisbi böyümə əmsalları II, III, IV və   

V qrupun göstəricilərindən yüksək olmuşdur. I qrupda nisbi böyümə 

sürəti 75,3%, nisbi böyümə əmsalı 1,8, nisbi artım 54,7% təşkil       

etmişdir. 

II, III, IV və V qruplarda müvafiq olaraq mütləq kütlə artımı 

12,5-13,9 kq, sutkalıq orta kütlə artımı 416,7-463,0 q, nisbi böyümə 

sürəti 45,5-50,7%, nisbi böyümə 1,5-1,8, nisbi artım əmsalı 37,0-

40,5% arasında dəyişmişdir. Göründüyü kimi bu göstəricilər I qrupun 

göstəricisindən əhəmiyyətli dərəcədə aşağıdır (cədvəl 4.1.2). 

 

Cədvəl 4.1.2   

Qapanlı fermer təsərrüfatında hibrid buzovların kütlə dinamikası 

Göstəricilər 
Qruplar (n=5) 

I qrup II qrup III qrup IV qrup V qrup 

Yeni doğulan 

Diri kütlə, kq 28,0±1,25 27,4±1,32 27,8±1,37 27,2±1,24 27,5±1,11 

Müalicə dövründə 

Diri kütlə, kq 35,2±0,97 35,2±0,88 34,3±0,59 33,5±0,78 33,5±0,98 

Mütləq kütlə artımı, kq 7,2±0,90 7,8±1,10 6,5±0,85 6,3±0,90 5,95±0,95 

1 aylıq 

Diri kütlə, kq 48,2±1,99 41,3±1,96 41,0±1,36 40,1±1,04 40,0±1,29 

Mütləq kütlə artımı, kq 20,7 13,9 13,2 12,9 12,5 

Sutkalıq orta kütlə 

artımı, qr 
690,0 463,3 440,0 430,0 416,7 

Nisbi böyümə sürəti, % 75,3 50,7 47,5 47,4 45,5 

Nisbi böyümə 1,8 1,5 1,5 1,5 1,5 

Nisbi artım, % 54,7 40,5 38,4 38,3 37,0 

3 aylıq 

Diri kütlə, kq 97,2±2,30 84,5±1,36 83,8±1,52 82,9±1,58 82,0±1,87 

Mütləq kütlə artımı, kq 49,0 43,2 42,8 42,8 42,0 

Sutkalıq orta kütlə 

artımı, qr 
816,7 720,0 713,3 713,3 700,0 
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Cədvəl 4.1.2-nin ardı 
Nisbi böyümə sürəti, % 101,7 104,6 104,4 106,7 105,0 

Nisbi böyümə 2,0 2,0 2,0 2,1 2,1 

Nisbi artım, % 67,4 68,7 68,6 69,6 68,9 

6 aylıq 

Diri kütlə, kq 143,3±2,54 127,3±1,9 121,7±1,25 103,3±1,53 118,7±1,72 

Mütləq kütlə artımı, kq 46,1 42,8 37,9 20,4 36,7 

Sutkalıq orta kütlə 

artımı, qr 
768,3 713,3 631,7 340,0 611,7 

Nisbi böyümə sürəti, % 47,4 50,7 45,2 24,6 44,8 

Nisbi böyümə 1,5 1,5 1,5 1,2 1,4 

Nisbi artım, % 38,3 40,4 36,9 21,9 36,6 

9 aylıq 

Diri kütlə, kq 182,0±2,60 165,8±1,4 140,5±1,75 141,1±1,93 152,1±1,52 

Mütləq kütlə artımı, kq 38,7 38,5 18,8 37,8 33,4 

Sutkalıq orta kütlə 

artımı, qr 
645,0 641,7 313,3 630,0 556,7 

Nisbi böyümə sürəti, % 27,0 30,2 15,4 36,6 28,1 

Nisbi böyümə 1,3 1,3 1,2 1,4 1,3 

Nisbi artım, % 23,8 26,3 14,3 30,9 24,7 

12 aylıq 

Diri kütlə, kq 219,3±1,69 200,3±2,7 174,2±1,55 173,9±2,06 182,5±2,06 

Mütləq kütlə artımı, kq 37,3 34,5 33,7 32,8 30,4 

Sutkalıq orta kütlə 

artımı, qr 
621,7 575,0 561,7 546,7 506,7 

Nisbi böyümə sürəti, % 20,5 20,8 24,0 23,2 20,0 

Nisbi böyümə 1,2 1,2 1,2 1,2 1,2 

Nisbi artım, % 18,6 18,8 21,4 20,8 18,2 

 

Müalicədən sonra, 1 aylıq buzovların kütlə dinamikasının öyrə-

nilməsi göstərdi ki, Qapanlı fermer təsərrüfatında hibrid buzovların 

göstəriciləri, Suliddinoğlu fermer təsərrüfatında yetişdirilən buzov-

ların göstəriciləri ilə müqayisədə bütün qruplarda, buzovların diri  

kütlələrində, mütləq və sutkalıq kütlə artımlarında, nisbi böyümə   

sürətində və nisbi artım əmsalının göstəricisində azalma qeydə alınır. 

Hesab edirik ki, bu azalma müalicədən sonrakı dövrdə müalicə 

məqsədilə istifadə edilmiş Tetraksiklinin təsiri ilə əlaqədardır. 

Beləliklə, müəyyən edilmişdir ki, yeni doğulan və ishal diaqnozu 

qoyulan buzovların müalicəsi məqsədilə dərman bitkilərinin dərman 
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preparatları ilə birlikdə verilməsi buzovların əsas göstəricilərindən 

olan mütləq və sutkalıq orta kütlə artımlarına, nisbi böyümə sürətinə, 

nisbi böyümə intensivliyinə müsbət təsir göstərir. 

4.2. Tədqiqatın nəticələrinin iqtisadi səmərəliyinin hesab-

lanması 

Rentabellik səviyyəsinin öyrənilməsi nəticəsində müəyyən edil-

mişdir ki, Suliddinoğlu fermer təsərrüfatında rentabellik səviyyəsi 

22,4%, Qapanlı fermer təsərrüfatında isə 21,6% təşkil edir. Göründüyü 

kimi, Suliddinoğlu fermer təsərrüfatında rentabellik səviyyəsi,      

Qapanlı fermer təsərrüfatının rentabellik səviyyəsindən 0,8% yüksək 

olmuşdur. 

Hesablamalar göstərir ki, təcrübə qrupunda orta sutkalıq kütlə 

artımı nəzarət qrupun göstəricisi ilə müqayisədə yüksək olub, 719,9 q 

təşkil edir. Nəzarət qrupunda bu göstərici 691,9 q olmuşdur. Bu da 

təcrübə qrupunun göstəricisindən 28 q azdır. Təcrübə dövründə 1 baş 

heyvanın ümumi canlı kütlə artımı, nəzarət qrupun göstəricisi ilə mü-

qayisədə təcrübə qrupunda 4,23 kq yüksək olmuşdur. Əlavə alınan 

məhsullar təcrübə qrupunda, 1 baş heyvan hesabı ilə 3,5 kq, bütün 

qrup üzrə 45 kq olmuş, nəzarət qrupda əlavə gəlir müşahidə edilmə-

mişdir. Təcrübə qrupunda 1 kq canlı kütlə 4,0 manata satılmışdır. 

Heyvanların təcrübə qrupunda əlavə artımının dəyəri 210,0 manat 

təşkil etmişdir. Buzovlar arasında ölüm halları olmamışdır. 

 

ALINAN NƏTİCƏLƏR VƏ ONLARIN MÜZAKİRƏSİ 

Bu fəsildə tədqiqatlarda alınan nəticələr mövcud ədəbiyyat 

məlumatları ilə müqayisəli şəkildə analiz edilir. 

 

NƏTİCƏLƏR 

1. Müəyyən edilmişdir ki, buzovların ishalı ilə müşayiət olunan     

mədə-bağırsaq pozuntularının müalicə və profilaktikasında söyüd 

(Salix L.), palıd (Quercus L.), zoğal (Cornus mas L.), adaçayı 

(Salvia L.), at əvəliyi (Rumex confferus), ətrəng qırxbuğum (Poly-

gonum carneum), dazıotu (Hypericum perforatum) və boymadə-

rən (Achillea mullefolium) bitkilərinin Oletetrin, Tetrasiklin, Seft-

riakson ilə birlikdə kompleks tətbiqi, buzovların ishalının sağalma 
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müddətinin qısalmasına, heyvanların kütlə artımının yüksəlməsinə, 

ölüm hallarının aradan qalxmasına səbəb olur. 

2. Müəyyən edilmişdir ki, gündə iki dəfə 150 ml dozada, palıd+söyüd 

qabığı qarışığı bişirməsı içirdilən, əzələ daxilinə isə 2q dozada 

Oletetrin və Seftriakson yeridilən buzovların sağalma müddəti 

3-5 gün, gündə iki dəfə 100 ml dozada zoğal bişirməsi+adaçayı 

dəmləməsi içirdilən, əzələ daxilinə isə 2 q dozada  Oletetrin və 

Seftriakson yeridilən buzovların sağalma müddəti 5-6 gün, gün-

də iki dəfə 100 ml dozada at əvəliyi+ətrəng qırxbuğum dəmlə-

məsi içirdilən, əzələ daxilinə isə 2 q dozada  Oletetrin və Seftri-

akson yeridilən buzovların sağalma müddəti 4-5 gün, gündə iki 

dəfə 100 ml dozada adi dazıotu+boymadərən dəmləməsi içirdi-

lən, əzələ daxilinə isə 2 q dozada  Oletetrin və Seftriakson yeri-

dilən buzovların sağalma müddəti 5-6 gün, gündə 2 dəfə əzələ 

daxilinə 2q dozada Oletetrin+Seftriakson və ya Tetrasik-

lin+Seftriakson yeridilən qruplarda isə 6-8 gün davam edir. Alı-

nan məlumatların müqayisəli təhlili göstərir ki, Oletetrin+Seft-

riakson və Seftriakson+Tetrasiklin ilə müalicə edilən qruplarda 

buzovların ishalının müalicəsi 6-8 gün davam edirsə, bu prepa-

ratların dərman bitkiləri ilə kompleks tətbiqi ishalın müalicəsinə 

I qrupda 3 gün, II və IV qruplarda 1-2 gün, III qrupda isə 2-3 

gün az vaxt sərf olunmasına səbəb olur. İshalın müalicəsində 

dərman bitkilərinin, dərman preparatları ilə birlikdə kompleks 

tətbiqi zamanı ən yüksək effektlilik I və II qruplarda qeydə 

alınmışdır. 

3. İshal diaqnozu qoyulan buzovlarda ilk gün, iştahlarının qismən 

azalması, bədən temperaturunun aşağı düşməsi, 1 dəqiqədə     

tənəffüs hərəkətlərinin və ürək döyüntülərinin sayının azalması 

qeydə alınmışdır. Qara ala cinsdən olan buzovların bədən tem-

peraturu (norma 38,70C) 38,3-37,90C-yə, 1 dəqiqədə ürək dö-

yüntülərinin sayı (norma 138) 97-91-ə, 1 dəqiqədə qeydə alınan 

tənəffüs hərəkətlərinin sayı (norma 40,3) 36,0-32,0-yə, hibrid 

buzovların bədən temperaturu (norma 39,60C) 38,0-38,10C-yə, 

1 dəqiqədə ürək döyüntülərinin sayı (norma 100) 86-90-ə, 1 də-

qiqədə qeydə alınan tənəffüs hərəkətlərinin sayı (norma 48,30C) 

36,9-35,00C-yə qədər azalır. Müalicənin ilk günlərindən qeyd 
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edilən parametrlərin göstəricilərində müsbət irəlləyişlər qeydə 

alınmışdır. 

4. Müəyyən edilmişdir ki, buzovların ishalının müalicəsində dərman 

bitkilərinin, dərman preparatları ilə birlikdə kompleks tətbiqi qara 

ala cinsdən olan və hibrid buzovların qanında eritrositlərin sayının 

(müvafiq olaraq 8,28-8,39x1012l və 8,03-8,75x1012l) və hemoqlo-

binin miqdarının (müvafiq olaraq 9,1-9,8 q% və 9,48-9,80 q%) 

norma daxilində dəyişməsinə səbəb olur. Leykositlərin sayı norma 

səviyyəsinə qayıdır.  

5. Müalicə zamanı qara ala cinsdən olan buzovların qanının leykositar 

formulunda cavan və çubuq nüvəli neytrofillərin miqdarı artaraq 

2,07-2,63% və 8,25-8,27% arasında, hibrid buzovların qanının 

leykositar formulunda cavan və çubuq nüvəli neytrofillərin miq-

darının isə müvafiq olaraq 3,79-3,80% və 8,25-8,27% arasında 

dəyişdiyi müəyyən edilmişdir. 

6. Müəyyən edilmişdir ki, Suliddinoğlu fermer təsərrüfatında qara ala 

cinsdən olan buzovların ishalının müalicəsində dərman bitkiləri 

ilə dərman preparatlarının kompleks tətbiqi, qanda ümumi zülalın, 

albuminlərin və alfa qlobulinlərin miqdarının norma daxilində  

dəyişməsinə, beta qlobulinlərin miqdarının isə, I qrupda 102,43%, 

II qrupda 45,25%, III qrupda 60,38%, IV qrupda 47,69%, V qrupda 

48,56% artmasına, qamma qlobulinlərin miqdarının isə müvafiq 

olaraq 37,20%, 16,36%, 21,68%, 18,24% və 19,16% azalmasına  

səbəb olur.  

7. Müəyyən edilmişdir ki, Qapanlı fermer təsərrüfatında hibrid  

buzovların ishalının müalicəsində dərman bitkiləri ilə dərman 

preparatlarının kompleks tətbiqi, qanda ümumi zülalın, albu-

minlərin və alfa qlobulinlərin miqdarının norma daxilində      

dəyişməsinə, beta - qlobulinlərin miqdarının I qrupda  29,19%, 

II qrupda 47,25%, III qrupda 73,19%, IV qrupda 46,56%, V 

qrupda 45,25% artmasına, qamma qlobulinlərin miqdarının isə 

müvafiq olaraq 9,24%, 19,12%, 21,44%, 4,76% və 16,4% azal-

masına  səbəb olur. 

8. Suliddinoğlu fermer təsərrüfatında, ishal diaqnozu qoyulan qara 

ala cinsdən olan buzovların (1-10 günlük) kompleks müalicəsi za-

manı bütün eksperimental qruplarda şəkərin miqdarı müalicədən 
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əvvəlki göstəricilərdən yüksək olmuş, müalicədən sonra normaya 

qayıtmışdır. Qapanlı fermer təsərrüfatında, ishal diaqnozu qoyulan 

hibrid buzovların (1-10 günlük) müalicəsi zamanı bütün eksperi-

mental qruplarda şəkərin miqdarı müalicədən əvvəlki göstəricilərdən 

yüksək olmuş, müalicədən sonra normaya qayıtmamış, artmaqda 

davam etmişdir. 

9. Suliddinoğlu fermer təsərrüfatında, ishal diaqnozu qoyulan buzov-

ların müalicəsi zamanı, qanda kalsiumun miqdarının I qrupda 1,6 

mq%, IV qrupda 0,4 mq% azaldığı, II qrupda 0,1 mq%, III qrupda 

0,6 mq% artdığı, fosforun miqdarının I qrupda 0,7 mq%, III qrupda 

0,1 mq% artdığı, II və IV qruplarda isə müvafiq olaraq 0,6 mq% 

və 0,4mq% azaldığı müəyyən edilmişdir. V qrupda kalsiumun 

miqdarının 2,1 mq%, fosforun miqdarının isə 0,5 mq% azaldığı 

müəyyən edilmişdir. Qapanlı fermer təsərrüfatında, buzovların 

kompleks müalicəsi zamanı, qanda kalsiumun miqdarının  I qrupda 

0,3 mq%, IV qrupda 0,4 mq% azaldığı, II qrupda 0,5 mq%, III 

qrupda 1,0 mq% artdığı, fosforun miqdarının I qrupda 0,8 mq%, 

II qrupda 0,6 mq%, III qrupda 0,3 mq%, IV qrupda isə 0,6 mq% 

azaldığı müəyyən edilmişdir. V qrupda isə kalsiumun miqdarı 0,7 

mq%, fosforun miqdarı isə 0,5 mq% azalmışdır. 

10. Müəyyən edilmişdir ki,  ishalın müalicəsində dərman bitkiləri ilə 

dərman preparatlarının kompleks tətbiqi buzovların qan zərda-

bında ALT və AST fermentlərinin aktivliyinin artmasına səbəb 

olur. 

 11. Müəyyən edilmişdir ki, ishal diaqnozu qoyulan buzovların, ilk 

gündən dərman bitkilərindən alınan dəmləmə və bişirmələrin 

dərman preparatları ilə birlikdə kompleks müalicəsi, ontogene-

zin sonrakı inkişaf mərhələlərində onların kütlə artımına müs-

bət təsir göstərir. Dərman bitkilərinin antibiotiklər ilə komp-

leks müalicəsi aparılmış heyvanlarda, müalicə sxemlərindən 

asılı olaraq 12 ay müddətində canlı kütlə artımı Suliddinoğlu 

fermer təsərrüfatında 169,9-183,3 kq, Qapanlı fermer təsərrü-

fatında isə 173,9-119,3 kq arasında dəyişmişdir.  
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TÖVSİYƏLƏR 

1. Buzovların ishalı ilə müşayiət olunan mədə-bağırsaq pozuntuları-

nın müalicə və profilaktikasında söyüd (Salix L.), palıd (Quercus 

L.), zoğal (Cornus mas L.), adaçayı (Salvia L.), at əvəliyi (Rumex 

confferus), ətrəng qırxbuğum (Polygonum carneum), dazıotu 

(Hypericum perforatum) və boymadərən (Achillea mullefolium) 

bitkilərinin qarışıqlarının dəmləmə və bişirmələrinin Oletetrin, 

Tetrasiklin, Seftriakson ilə birlikdə kompleks tətbiqi, yeni doğulan 

buzovların xəstəliklərinin sağalma müddətinin qısalmasına, kütlə 

artımının yüksəlməsinə səbəb olduğundan buzovların südəmər 

dövründə böyümə və inkişafını yaxşılaşdırmaq məqsədilə onlara 

bitki qarışıqlarının verilməsini təklif edirik.  

2. İshalın müalicəsində dərman bitkilərinin, dərman preparatları ilə 

birlikdə kompleks tətbiqi zamanı ən yüksək effektlilik palıq+söyüd 

qabığı qarışığı bişirməsı, əzələ daxilinə isə Oletetrin və Seftriaksonun 

və zoğal bişirməsi + adaçayı dəmləməsi, əzələ daxilinə isə Oletetrin 

və Seftriakson yeridilən buzovlarda qeydə alındığından və müalicə 

müddətinin 2-3 gün qısalmasına səbəb olduğundan bu qarışıqlarda 

istifadə edilməsi məqsədəuyğundur. 

3. Müalicəyə xəstəliyin ilk kliniki əlamətləri müşahidə edildiyi andan 

başlanılmalı, xəstə heyvanlar üzərində mütəmadi kliniki müşahidə-

lər həyata keçirilməlidir. Müalicə kompleks aparılmalı, xəstəliyin 

ağır formalarında heyvanların müalicəsinə fərdi yanaşılmalıdır 

4. Eksperimental tədqiqatın nəticələrindən baytarlıq istiqamətli ali 

təhsil müəssisələrində tədris prosesində, heyvandarlıq təsərrüfatla-

rında baytar həkimləri tərəfindən istifadə edilə bilər. 
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